购买股权产生的应付债务，尚有 3,013.08 万元未支付。

5、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十四、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

山东沃华医药科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文

30

（3）租赁情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在担保情况。

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作。

2、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用

3、 履行其他社会责任的情况

公司始终遵循“为人类健康创造卓越价值”的核心使命，践行“顾客第一 服务他人 诚信 创新”的

核心价值，致力成为一家受客户、股东、员工欢迎和尊重的企业。

  我国资本市场中小投资者众多，中小投资者接受专业证券期货教育服务的途径有限，投资经验和风险

意识不足。长期以来，沃华医药非常重视保护中小投资者利益，并将保护中小投资者利益作为履行社会责

任的重要工作。报告期内，公司积极响应中国证监会、山东证监局关于投资者教育的政策要求，建设沃华

医药投资者教育基地（以下简称沃华医药投教基地）。2017年6月30日，沃华医药投教基地获得山东证监

局授牌，成为首批山东省证券期货投资者教育基地。

  沃华医药投教基地位于公司创新楼一楼，场馆建筑面积130多平方米，设有专职工作人员响应社会的

参观需求。沃华医药投教基地面向社会公众开放，突出“价值投资”特色，强调服务投资者的公益性，打

造开放、包容、专业的投资者教育平台，设有风险教育区、投资维权区、投资必知区等8个功能区域。沃

华医药投教基地热切期待广大投资者的到来。

山东沃华医药科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文

31

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

山东沃华医药科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文

32

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 11,848,320 3.28%   -320,323 -320,323 11,527,997 3.20%

其他内资持股 11,848,320 3.28%   -320,323 -320,323 11,527,997 3.20%

  境内自然人持股 11,848,320 3.28%   -320,323 -320,323 11,527,997 3.20%

二、无限售条件股份 348,907,680 96.72%   320,323 320,323 349,228,003 96.80%

1、人民币普通股 348,907,680 96.72%   320,323 320,323 349,228,003 96.80%

三、股份总数 360,756,000 100.00%   360,756,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.报告期内，股东大会选举赵彩霞女士为公司监事，按规定任监事职务锁定75%的股份。

2.2016年度，公司董事张戈先生减持公司股份191,900股，按规定2017年度重新计算限售股，导致所持限

售股份变动。

3.2016年度，公司监事张法忠先生减持公司股份270,000股，按规定2017年度重新计算限售股，导致所持

限售股份变动。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√  适用 □不适用

山东沃华医药科技股份有限公司 2017 年半年度报告全文

33

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

赵彩霞 0 0 26,100 26,100 监事锁定股
依据证监会、深